
719
26-05-2023



719
26-05-2023



719
26-05-2023



719

26-05-2023

26-05-2023



Bogotá 16 de mayo de 2023 
 
 
 
 
 
Señores  
Talento Humano 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
 
 
 
 
Asunto: Reintegro a la planta global 
 
 
 
Por medio del presente informo acerca de mi decisión de reintegrarme a la planta 
global del Instituto Distrital de las Artes IDARTES a partir del día 1 de junio de la 
presente anualidad.  
 
Lo anterior, debido a que me fue aceptada la renuncia al cargo que desempeñaba 
en periodo de prueba en la Agencia Nacional de Seguridad Vial ANSV, por medio 
de la resolución No. 251 del 12 de mayo de 2023 (adjunto) 
 
Agradezco la confirmación de recibido del presente y quedo atenta a sus 
instrucciones y comentarios.  
 
 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
 
Erika Alexandra Molina Castillo 
C.C.: 1023895188 



 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 251 DE 2023 

 
(12 DE MAYO DE 2023) 

 
“Por la cual se acepta una renuncia” 

 
LA DIRECTORA GENERAL (E) DE LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 

VIAL 
 

En uso de las facultades legales y en especial las conferidas en la Ley 489 de 1998, 
La Ley 909 de 2004, los Decretos 787, 788 y 1083 de 2015, el Decreto 0680 de 2023 

y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Ley 909 de 2004, “Por la cual se expiden normas que regulan el empleo público, 
la carrera administrativa, gerencia pública y se dictan otras disposiciones” en su 
artículo 41, literal d) señala, entre otros:  
 

“Causales de retiro del servicio. El retiro del servicio de quienes estén desempeñando 
empleos de libre nombramiento y remoción y de carrera administrativa se produce en 
los siguientes casos:  
 
(…)  
 
d) Por renuncia regularmente aceptada (…)”. 

 
Que el Decreto 2400 de 1968, “Por el cual se modifican las normas que regulan la 
administración del personal civil y se dictan otras disposiciones”, compilado por el 
Decreto 1083 de 2015, establece en su artículo 27 que: 
 

“Todo el que sirva un empleo de voluntaria aceptación puede renunciarlo libremente. La 
renuncia se produce cuando el empleado manifiesta en forma escrita e inequívoca su 
voluntad de separarse definitivamente del servicio. 
 
La providencia por medio de la cual se acepte la renuncia deberá determinar la fecha 
de retiro y el empleado no podrá dejar de ejercer sus funciones antes del plazo señalado, 
so pena de incurrir en las sanciones a que haya lugar por abandono del cargo. La fecha 
que se determine para el retiro no podrá ser posterior a treinta (30) días después de 
presentada la renuncia; al cumplirse este plazo el empleado podrá separarse de su 
cargo sin incurrir en el abandono del empleo (…)”. 

 
Que mediante Resolución No. 593 del 18 de agosto de 2022, se nombró en período 
de prueba a la señora ERIKA ALEXANDRA MOLINA CASTILLO, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 1.023.895.188 en el empleo de SECRETARIO EJECUTIVO, 
CÓDIGO 4210 – GRADO 22, asignado a la Oficina Asesora Jurídica de la Agencia 
Nacional de Seguridad Vial, del cual tomó posesión el día 02 de enero de 2023. 
 
Que mediante oficio con radicado No. 20238900015882 del 10 de mayo de 2023, la 
servidora pública ERIKA ALEXANDRA MOLINA CASTILLO, presentó renuncia libre 
y voluntaria al empleo de SECRETARIO EJECUTIVO, CÓDIGO 4210 – GRADO 22, 
ubicado en la Oficina Asesora Jurídica de la Agencia Nacional de Seguridad Vial, a 
partir del 01 de junio de 2023. 
 
Que sobre la renuncia y su aceptación el Decreto 1083 de 2015 modificado por el 
Decreto 648 de 2017, dispone entre otros: 



 

 

 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 251 DEL 12 DE MAYO DE 2023       HOJA No. 2 

 

“Por la cual se acepta una renuncia” 

 

 

“ARTÍCULO 2.2.11.1.3. Renuncia. Toda persona que sirva un empleo de voluntaria 
aceptación puede renunciarlo libremente en cualquier tiempo. 
 
La renuncia se produce cuando el empleado manifiesta por escrito, de forma 
espontánea e inequívoca, su decisión de separarse del servicio. 
 
Si la autoridad competente creyere que hay motivos notorios de conveniencia pública 
para no aceptar la renuncia, deberá solicitar el retiro de ella, pero si el renunciante insiste 
deberá aceptarla. 
 
La renuncia regularmente aceptada la hace irrevocable. (…)” 

 
Que la renuncia la hace la servidora pública de manera libre y espontánea 
manifestando su voluntad de dejar el cargo que desempeña en período de prueba. 
 
Que analizada la anterior solicitud y teniendo en cuenta que no existen motivos de 
conveniencia pública para no aceptarla, este Despacho la encuentra procedente y 
conviene en aceptarla. 
 
Que, mediante Decreto No. 0680 del 02 de mayo de 2023, el Ministro de Hacienda y 
Crédito Público de la República de Colombia, Delegatario de funciones presidenciales 
mediante Decreto 0677 del 1° de mayo de 2023, encargó del empleo de Director 
General Código 0015 Grado 28 de la Agencia Nacional de Seguridad Vial – ANSV, a 
la servidora pública LINA MARÍA MARGARITA HUARI MATEUS, identificada con 
cédula de ciudadanía 46.450.534, Directora Técnica 0100 – Grado 24 de la Dirección 
de Comportamiento de la misma entidad. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: ACEPTAR la renuncia presentada por la servidora pública 
ERIKA ALEXANDRA MOLINA CASTILLO identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.023.895.188 en el empleo de SECRETARIO EJECUTIVO, CÓDIGO 4210 – GRADO 
22, asignado a la Oficina Asesora Jurídica, empleo de la planta global de la Agencia 
Nacional de Seguridad Vial -ANSV, a partir del primero (1°) de junio de 2023, de 
conformidad con lo señalado en la parte motiva de este acto administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: DECLARAR la vacancia definitiva del empleo de 
SECRETARIO EJECUTIVO, CÓDIGO 4210 – GRADO 22, identificado con el Código 
OPEC No. 85040, de la planta global de la Agencia Nacional de Seguridad Vial, a partir 
del primero (1°) de junio de dos mil veintitrés (2023), para los efectos legales 
correspondientes, y de ser necesario, proceder con los trámites administrativos 
pertinentes para la provisión. 
 
ARTÍCULO TERCERO: ARCHIVAR copia del presente acto administrativo en la 
historia laboral de ERIKA ALEXANDRA MOLINA CASTILLO. 
 
ARTÍCULO CUARTO: RECONOCER y PAGAR las acreencias laborales a las que 
haya lugar. 
  
ARTÍCULO QUINTO: COMUNICAR el contenido del presente acto administrativo a 



 

 

 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 251 DEL 12 DE MAYO DE 2023       HOJA No. 3 

 

“Por la cual se acepta una renuncia” 

 

 

ERIKA ALEXANDRA MOLINA CASTILLO y a su superior inmediato, con el fin de que 
realice la entrega del cargo y diligencie el formato de entrega de puesto de trabajo y 
adjunte los soportes allí requeridos, allegando copia al Grupo de Gestión del Talento 
Humano a través del correo electrónico talentohumano@ansv.gov.co, así mismo, 
deberá estar al día en los aplicativos SIGEP y ORFEO. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de mayo del año dos mil 
veintitrés (2023). 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 

LINA MARÍA MARGARITA HUARI MATEUS 
Directora General (E) 

 
 
Proyectó: Patricia Gómez Forero. Profesional Especializado. Grupo de Gestión del Talento Humano   

Revisó: Ginna Milena Leguizamón Espitia. Coordinadora del Grupo de Gestión del Talento Humano  

Ana María Castañeda Cardozo. Abogada – Contratista. Secretaría General.  
Aprobó: Carlos Fredy Carmona Ramírez. Secretario General  

 

GINNA MILENA 
LEGUIZAMON 
ESPITIA

Firmado digitalmente 
por GINNA MILENA 
LEGUIZAMON ESPITIA

CARLOS FREDY 
CARMONA 
RAMIREZ

Firmado digitalmente 
por CARLOS FREDY 
CARMONA RAMIREZ

Lina Maria Margarita 
Huari Mateus

Firmado digitalmente 
por Lina Maria 
Margarita Huari Mateus


